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KAPITEL 1 
Introduktion til afhandlingen 

Kapitel 1. Introduktion til afhandlingen 

1. Indledning 
1. Indledning 
Retsteoretisk bygger denne afhandling på Anna Christensens teori om norma-
tive grundmønstre. Afhandlingens metode er retsdogmatisk og argumentativ. 
Afhandlingen belyser de retlige problemer ud fra et individorienteret ret-
tighedsperspektiv. Fortolkning og analyse foretages i en socialretlig og lige-
stillingsretlig diskurs.  
 Emnet for denne afhandling er danske sociale pensioner i EU-retlig og li-
gestillingsretlig belysning. Afhandlingen har således to temaer.  
 Før jeg uddyber de to temaer, er det relevant først at introducere de danske 
sociale pensioner.  
 De sociale pensioner, som jeg behandler i afhandlingen, er folkepension, 
førtidspension og Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP). Disse har til for-
mål at sikre den enkelte en forsørgelse som kompensation for alderdom eller 
invaliditet. ATP er finansieret ved bidrag fra arbejdstager og arbejdsgiver. 
Folke- og førtidspension er generelt skattefinansierede pensioner, der er kon-
strueret således, at den enkelte ikke sparer op til egen pension. I stedet er det 
den erhvervsaktive generation, der sparer op gennem skatteindbetalinger i et 
generelt skattefinansieret »pay as you go-system«. Det betyder, at alderdoms- 
og invalidesikring i Danmark ikke blot er et individanliggende, men også et 
samfundsanliggende.  
 Dansk socialret hviler på et selvforsørgelsesprincip. Selvforsørgelsesprin-
cippet indebærer, at den enkelte skal forsørge sig selv, hvilket for voksne of-
test sker på arbejdsmarkedet. Pensionister eller invalider kan imidlertid ikke 
opfylde et krav om tilknytning til arbejdsmarkedet. Det socialretlige ud-
gangspunkt for personer, der ikke kan forsørge sig selv, er, at disse kan være 
berettiget til hjælp fra det offentlige. Grundlovens § 75, stk. 2, indeholder en 
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Kapitel 1. Introduktion til afhandlingen 

ret til forsørgelse for den, som ikke kan ernære sig selv eller sine.1 Hjælp ef-
ter grundloven kategoriseres som socialhjælp og hviler på et trangsprincip. 
Social pension falder ikke ind under kategorien socialhjælp. I stedet kategori-
seres social pension som en social sikringsydelse.  
 Sociale sikringsydelser hviler på et forsikringsprincip, hvor en bestemt be-
givenhed udløser ret til ydelse. I denne sammenhæng er det alder eller invali-
ditet, der udløser ret til social pension.2 
 De danske sociale pensioner er i deres egenskab af sociale sikringsydelser 
omfattet af EU-rettens forordninger om koordinering af social sikring (for-
ordning 1408/71 og forordning 883/04). Medlemsstaternes sociale sikrings-
systemer er ikke harmoniseret på EU-niveau. Det stiller særlige krav til dansk 
lovgivning, fordi de danske sociale pensioner indgår som et led i EU-rettens 
mål om, at den enkelte bevarer sin sociale sikring ved intra-europæisk migra-
tion. Formålet med koordinering er, at migranter ikke må tabe pensionsret-
tigheder ved at benytte sig af den fri bevægelighed.  
 Den danske lovgivning er imidlertid funderet på et andet rationale end det 
markedsorienterede EU-retlige grundlag. Den Europæiske Union har som 
målsætning at afskaffe hindringer for den fri bevægelighed i Unionen. Socia-
le rettigheder bliver herved sat ind i en markedsorienteret sammenhæng, der 
ikke på samme måde er synlig i en dansk kontekst. 
 Folke- og førtidspension er eksempelvis funderet på et princip om tilknyt-
ning til Danmark gennem bopæl. Jo flere år den enkelte bor i Danmark, des 
bedre pensionsrettigheder får vedkommende. I modsætning hertil har adskil-
lige andre medlemsstater organiseret deres pensionssystem gennem tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet.3 Dette er tillige som hovedregel tilfældet med den 
danske ATP, der er bidragsfinansieret. Det afgørende for pensionsopsparin-
gen i disse systemer bliver tilknytningen til arbejdsmarkedet. Ved intra-
europæisk migration bliver den enkelte omfattet af flere forskellige systemer 
og er derfor i risiko for at møde retlige problemer i samspillet mellem de na-
tionale lovgivninger og EU-retten, der kan medføre rettighedstab. 
 Det er disse forskelligartede måder at indrette sociale sikringssystemer på, 
der gør dem problemfyldte at koordinere. EU-retten tildeler således ikke uni-

1. Kirsten Ketscher, Socialret, Karnov Group, 2014, s. 64 f. 
2. Jørn Henrik Petersen, Socialpolitisk teori, bind II, Odense University Studies in His-

tory and Social Sciences, vol. 14, Odense University Press, 1974, s. 192. 
3. Se mere om forskellige optjeningsmetoder i József Hajdú, Coordination of old-age 

pensions in the European Union, Studia Iuridica Auctoritate Universitatis Pecs Publi-
cata, s. 117-144, 2008, Danny Pieters, Social Security: An Introduction to the Basic 
Principles. Kluwer Law, International, 2006, s. 54. 
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